Tomás, *In Librum de causis Expositio*  
...considerandum est quod cum  
praepositio «per» denotet causam,  
illud dicitur «per se» stare sive  
subsistere quod non habet aliam  
causam essendi nisi seipsum. Est  
autem duplex causa essendi, scilicet:  
forma per quam aliquid actu est et  
agens quod facit actu esse. Si ergo  
dicatur stans per seipsum quod non  
dependet a Superiori agente, sic stare  
per seipsum convenit soli Deo qui  
est prima causa agens a qua omnes  
secundae causae dependent... Si  
autem dicatur «per se» stans illud  
quod non formatur per aliquid aliud,  
sed ipsummet est forma, sic esse  
stans per seipsum convenit omnibus  
substantiis immaterialibus. Substantia  
enim,  
composita ex materia et forma, non  
est 'stans per seipsam' nisi ratione  
partium...\*

Bertoldo, *Expositio in Elementationem...*  
Sed cum haec praepositio 'per' denotet  
causam, illud dicitur per se stare sive  
subsistere, quod non habet causam  
essendi aliam nisi se ipsum. Est autem  
duplex causa essendi, scilicet forma,  
per quam aliquid actu est, et agens,  
quod facit actu esse. Si igitur dicatur  
stans per se ipsum, quod non dependet  
ab agente superiori, sic stare per se  
ipsum convenit solum prime bono et  
uni... Si autem dicatur per se stans illud,  
quod non formatur per aliquid aliud,  
sed ipsummet est sibi forma, sic esse  
stans per se ipsum convenit omnibus  
rebus immaterialibus. Substantia enim  
composita ex materia et forma non  
est stans per se ipsam nisi ratione  
partium.\*\*

\* In Librum de causis Expositio XXVI, 413; ed. Pera: p. 131. La cita corresponde a la proposición XXV (XXVI) que Tomás comenta: *Omnis substantia stans per seipsam est non cadens sub corruptione*. Ed. Pattin: p. 100, 83-84.

\*\* Expositio 43D, vol. III, p. 70, 165-173. La cita de Tomás no está identificada en el tomo correspondiente de la Expositio, por eso me parece útil presentar las dos columnas. Señalo en negrita las principales modificaciones que opera Bertoldo.

En un primer sentido, *per se subsistens* es aquello cuyo ser no depende de un agente superior que lo cause (*agens, quod facit actu esse*). En este sentido, la expresión *per se subsistens* sólo puede ser aplicada a lo *prime bonum et unum* -fórmula con la que Bertoldo reemplaza el *Deus* de Tomás. En segundo lugar, podemos decir que algo es *per se subsistens* en tanto posee la capacidad de "auto-formarse". En este segundo sentido, lo *per se subsistens* es lo que no debe su constitución a algo diferente de sí -"lo que no está formado por algo otro" (*quod non formatur per aliquid aliud*)- porque

57. Tal como reconoce Teodorico, el distingo proviene del *De Genesi ad litteram* de Agustín. La providencia divina, dice Agustín allí, es doble: natural y voluntaria. La primera es ejercida *per occultam administrationem*, y da cuenta del orden natural del universo. El orden de la providencia natural explica la alternancia ritmada de los ciclos en la naturaleza, el desarrollo regular de los organismos, el crecimiento y la corrupción de los árboles y las plantas; en suma, el curso natural de las cosas. La providencia voluntaria es ejercida *per Angelorum opera et hominum*. A la providencia voluntaria Agustín le atribuye la aparición de ciertos signos, la administración de las sociedades, el ejercicio de las artes, etc. He aquí el texto de Agustín: *De duplici providentiae actione erga creaturas. Hinc iam in ipsum mundum, velut in quamdam magnam arborem rerum, oculus cogitationis attollitur; atque in ipso quoque gemina operatio providentiae reperitur, partim naturalis, partim voluntaria. Et naturalis quidem per occultam Dei administrationem, qua etiam lignis et herbis dat incrementum; voluntaria vero, per Angelorum opera et hominum. Secundum illam primam coelestia superius ordinari, inferiusque terrestria; luminaria sideraque fulgere, diei noctisque vices agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aërem altius superfundi, arbusta et animalia concipi et nasci, crescere et senescere, occidere, et quidquid aliud in rebus interiore naturalique motu geritur. In hac autem altera signa dari, doceri et disci, agros coli, societates administrari, artes exerceri, et quaeque alia sive in superna societate aguntur, sive in hac terrena atque mortali, ita ut bonis consulatur et per nescientes malos. Inque ipso homine eamdem geminam providentiae vigere potentiam: primo erga corpus naturalem, scilicet eo motu quo fit, quo crescit, quo senescit; voluntariam vero, quo illi ad victum, tegumentum, curationemque consulitur. Similiter erga animam naturaliter agitur ut vivat, ut sentiat; voluntarie vero ut discat, ut consentiat. De Genesi ad litteram VIII, 9, 17.*

ello mismo *es* su forma (*ipsummet est sibi forma*). Ahora bien, la forma es *per quam aliquid actu est*. Es decir, algo puede ser *per se subsistens* no sólo si no depende de un agente superior para existir, sino también si su simplicidad implica que su ser coincide con su forma –y es así que las *unitates* o dioses son *per se subsistentes* en sentido propio. Así, la autosubsistencia de los dioses platónicos no implica anarquía metafísica. No contradice la idea de dependencia metafísica: antes bien, la supone. Los dioses gozan de cierta autonomía en cuanto *per se subsistentes*, pero siempre limitada. La diferencia entre lo *prime unum* y las *unitates* es desde este punto de vista, radical.